
UCHWAŁA NR LX/643/23 
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA 

z dnia 31 stycznia 2023 r. 

w sprawie nieprzeprowadzania konsultacji społecznych w formie Wałbrzyskiego Budżetu 
Obywatelskiego w zakresie projektów przewidzianych do realizacji w 2024 roku. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40) oraz art. 112 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2022 poz. 583 z późn. zm.) uchwala 
się, co następuje: 

§ 1. W związku z realizacją zadań związanych z pomocą obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa nie przeprowadza się konsultacji społecznych w formie Wałbrzyskiego 
Budżetu Obywatelskiego, o którym mowa w art. 5a ust. 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym, w zakresie projektów, przewidzianych do realizacji w 2024 roku. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Wałbrzycha 

 
 

Maria Anna Romańska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ACD6BD7D-12BC-46A8-BFD3-0544EAB804C5. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

 Wałbrzyski Budżet Partycypacyjny zaistniał w przestrzeni publicznej w roku 2011. W roku 2012 pod 
konsultacje społeczne, w celu realizacji projektów obywatelskich, przeznaczona została kwota 3 mln złotych 
co stanowiło 0,596%  ogółu wydatków i 2,791% wydatków majątkowych. W roku 2013  na projekty WBP 
przeznaczone zostało 4 mln złotych co stanowiło 0,665% ogółu wydatków i 2,134% wydatków 
majątkowych. Opracowane w miesiącu lipcu 2013 roku założenia Wałbrzyskiego Budżetu 
Partycypacyjnego przez Zespół Obywatelski -  Prezydent Miasta Wałbrzycha wprowadził Zarządzeniem 
Nr 1113/2013 w dniu 23 sierpnia 2013 roku. W niniejszym zarządzeniu określono m. in. wzór formularza 
projektu zadania WBP, wzory kart do głosowania na projekty ogólnomiejskie i projekty lokalne oraz 
wysokość środków finansowych. Na przestrzeni wielu lat  Prezydent Wałbrzycha zachęcał do aktywności 
mieszkańców Wałbrzycha poprzez zgłaszanie do realizacji zadań w ramach budżetu partycypacyjnego jak 
i do głosowania na najlepsze przedsięwzięcia. W dniu 31 stycznia 2018 roku  zmienionymi ustawami: 
o samorządzie gminnym i powiatowym dodano regulacje o budżecie obywatelskim, które są stosowane od 
kadencji 2018-2023. Realizacja w ostatnich latach przedsięwzięć. w ramach budżetu obywatelskiego 
napotyka na wiele trudności . Te trudności  nie wynikają z aspektów lokalnych – miejscowych, ale 
z sytuacji globalnej, krajowej. Pierwszym czynnikiem, który wstrzymał możliwość realizowania budżetu 
obywatelskiego był wybuch pandemii i wynikające z niej ograniczenia i obostrzenia. Następnie z dniem 
24 lutego 2022 roku w wyniku agresji Rosji na Ukrainę do Wałbrzycha zaczęli przybywać uchodźcy 
potrzebujący pomocy. Dodatkowo w wyniku działań Rządu pogorszyła się sytuacja finansowa jednostek 
samorządu terytorialnego, co powoduje utrudnienie w realizacji projektów Wałbrzyskiego Budżetu 
Obywatelskiego. Utrudnieniem jest również wysoka inflacja,  za miesiąc listopad 2022 roku wyniosła 
17,2%, co powoduje, iż oferty składane w ogłaszanych przetargach są daleko wyższe niż wynikają 
z kosztorysów, kwot przeznaczonych w budżecie Miasta na realizację przedsięwzięć z budżetu 
obywatelskiego.  Postępowania o udzielenie zamówienia na WBO powtarzane są wielokrotnie, czy to na 
etapie wyłonienia projektanta, czy potencjalnego wykonawcy konkretnego przedsięwzięcia z WBO. 
Wydłużanie się realizacji projektów podwyższa ich koszt, co stanowi utrudnienie dla już uszczuplonych 
dochodów jednostek samorządu terytorialnego. 

Czasowe zawieszenie edycji przyszłorocznego budżetu obywatelskiego spowoduje przyspieszenie 
realizacji wcześniej przegłosowanych i wybranych projektów. Ważnym czynnikiem wpływającym 
bezpośrednio na możliwość realizacji zadań ustawowych a dotyczących budżetu obywatelskiego są 
dodatkowe delegowane na jednostki samorządu terytorialnego zadania: wypłata dodatków węglowych, 
dystrybucja węgla czy codzienne wsparcie uchodźców z Ukrainy. Kolejnym czynnikiem jest brak 
możliwości płacowego motywowania pracowników samorządowych, co powoduje uszczuplenie kadr 
Urzędu Miejskiego. 

Uprawnienie do podjęcia decyzji przez Radę Miejską Wałbrzycha o nieprzeprowadzaniu konsultacji 
społecznych w formie Wałbrzyskiego Budżetu Obywatelskiego w zakresie projektów przewidzianych do 
realizacji w roku 2024 daje art. 112 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz.U. z 2022 r., poz. 583 z późn. 
zm.). Nieprzewidywalność na rynku cenowym (prognozy na 2023r. ekspertów NBP podają jako 
maksymalny poziom inflacji 13,6% ale przewidują też wzrost stóp referencyjnych do poziomu 7,06% 
(obecnie 6,75%), co jak należy przewidywać spowoduje wzrost inflacji nie jej spadek) oraz umocowanie 
prawne pozwala Radzie Miejskiej Wałbrzycha podjąć uchwałę o nieprzeprowadzaniu konsultacji 
społecznych w formie budżetu obywatelskiego w zakresie projektów przewidzianych do realizacji w roku 
2024. 

 

 Przewodnicząca Rady Miejskiej Wałbrzycha 

  

Maria Anna Romańska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ACD6BD7D-12BC-46A8-BFD3-0544EAB804C5. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 5

	Uzasadnienie



